Revertantur ad cellam.) *Id est, ad Monasterium.* Menard.

Consummata oratione.) *Id est, absoluto Psalmo, et collecta ad finem operis.* Menard.

Si reficiendum ad sextam est.) He o mesmo que dizer: senão for dia de jejum; que era só quando se comia ao meio dia, sendo nos dias de jejum monastico a comida á nona hora; e nos de jejum da Igreja, a Vespera, isto he, no fim do dia. Veja-se Thomassin *Traité des jeûnes* part. I. Cap. XV. part. II. Cap. XII. Veja-se adiante o Cap. XVIII. desta Regra; e o que dissemos no Comment. ao Can. LXV. da Collecção de S. Martinho Bracarense.

Ad duodecimam officium.) *Id est, ad synaxim vespertinam, que hora duodecima, cadente sole, agebatur antiquitus.* Menard.

Quorum jam ætas perfecta est, &c.) Semelhante disposição se acha na Regr. de Santo Isidoro Cap. XIX: *Nullus peculiariter separatam sibi ad habitandum cellulam expetat, in qua privatim à cætu remotus vivat, præter eum, qui fortasse morbo, vel ætate defessus, et hoc ex consilio Patris monasterii promeruerit. Ceteri vero, quibus nec languor, nec senectus inest, in sancta societate communem vitam, et conversationem retinebunt.*

Nusquam... excepta causa necessitatis, audeant progredi, nisi, &c.) Semelhantemente no Cap. XXIII. da Regra de Santo Isidoro: *Nullus Monachus, inconsulto Abbate, audeat uspiam progredi.* Veja-se tambem adiante o Cap. XII. da II. Regra.

A sua se auferat sessione.) Assim se acha na *Concord. Regular.*, por onde emendamos a edição de Holstrenio, que tem *seessione*, que além de se conhecer ser erro pelo sentido, logo adiante tem *sessione* posto que tambem com erro de letra *essione*.

Assiduo.) Na *Concord. Regul.* lê-se *assidua*.

Usque ad Vesperam.) Hoc loco subicitur latius vesperá pro ipso noctis initio. Menard.

Cum operantur, non inter se fabulas, &c.) O art. LX. da Regr. de S. Pacomio diz: *Operantes nihil loquentur saculare, sed aut meditabuntur ea, que scripta sunt, qui certe silebunt.* A Regr. do Mestre no Cap. L., em que falla do trabalho quotidiano dos Monges: *Taciturnitas... à fratribus laborantibus custodiatur à fabulis sine lege, vel secularibus rebus, vel verbis otiosis, que ad rem non pertinent.* A de S. Bento Cap. VI: *Scurrilitates, vel verba otiosa, et risum moventia... damnamus.*

Peculiare opus institutum est, ut nullus exerceat Monachus.) Hoc membrum hac verborum serie legendum est: *Institutum est, ut nullus Monachus exerceat opus peculiare.* Menard. Já a Regra de Santo Agostinho no Cap. VIII. tinha dito: *Nullus sibi aliquid operetur, sed omnia opera in commune fiant.* E a Regra de Santo Isidoro no Cap. V: *Nullus monachus amore privati operis illigetur, sed omnes in communi laborantes, &c.*

Cohibentia.) *Quasi conniventia* (diz Ducange) e assim lê neste lugar o Ms. R. citado por Menardo. Querendo Ducange exprimir em vulgar as palavras *cobibere, cohibentia*, diz: *assentir, assentement.*

C A P. VII.

De ferramentis, et utensilibus.

Ferramenta, vel utensilia quælibet artificum sub uno condenda sunt conclavi, et custodia unius fratris industrii, et providi: qui que segregatim illa idoneo collocans loco, prout res expetit, poscentibus ad operandum fratribus tribuet; atque ad vesperum suis ea colligens locis, curam habebit nequid de his aut percat, aut per negligentiam æruginet, vel qualibet occasione vilesceat.

C A P. VII.

Da ferramenta, e instrumentos do trabalho.

Todos os instrumentos, e ferramenta dos que trabalham se guardarão em huma casa, debaixo da inspecção de hum Monge intelligente e provido: o qual tendo-os arrumados em competente lugar os dê aos irmãos, que lhos pedirem para ir trabalhar, quando chega a occasião: e no fim da tarde recolhendo-os aos seus lugares terá cuidado em que delles nada se perca, ou por descuido se enferruge, ou por qualquer occurrencia se torne incapaz de servir.

NOTAS.

De ferramentis, et utensilibus.) Ha em outras Regras a mesma determinação, e providencia, que contém este Capitulo da nossa. O Cap. XXXII. da de S. Bento; e o Cap. XVII. da do Mestre tem por argumento: *De ferramentis, vel rebus Monasterii: e este ultimo começa assim: Ferramenta Monasterii in uno continentur cubiculo, et uni fratri, cujus diligentiam Abbas agnoverit, eorum conservandorum curam committat: qui quotidie fratribus ad faciendâ opera consignet ad numerum, et à disjungentibus similiter munda ipse recipiat, et reponat.* Santo Isidoro no Cap. XX. diz: *Instrumentorum, et ferramentorum custodia ad unum, quem Pater Monachorum elegerit, pertinebit: qui ea operantibus distribuat, receptaque custodiat.*
Ve.

Veja-se também a Regr. de S. Pacom. *art. LXV.* = a de S. Basílio *Interrog. CIII.* = a de Paulo, e Estevão *Cap. XXX. de fferamentorum in operatione custodia, &c.*

C A P. VIII.

De obedientia, et sessione Monachi.

CUm vacant ab operatione fratres, nullus se è proprio citra permissionem Decani vel Prepositi sui movere audeat loco, neque conserere fabulas, deambulationesque peragere inquietas, et otiosas: sed residens, operi manuum sive lectioni intentus, aut in orationis contemplatione defixus, signo universalis monitus surgat concitus, communi oratione, aut operatione detinendus; aliàs neque respicere, neque appellare alium, citra permissionem sui Senioris, est quisquam è fratribus permittendus. In habitu quoque, et gressu Monachi ita definitum est, ut nulla diversitas esset, sed omnia cultu vestimentorum non vario, sed uno, et sincero manerent: in gressu nullos strepitus, neque saltus amplos tenentis passibus facerent, nec alibi, dum pergunt, aspicerent, nisi ante vestigia sua; cum loquuntur, ut lenta et silens vox esset, juramento et mendacio carens, nec fraudem studens, neque multiloquium diligens; murmurationem omnino, et contradictionem, et rancorem nesciens; vituperare, et judicare indemnem alium pertimescens. Obedientia, præceptum est Regule, ut impossibilibus quoque rebus opere atque affectu ostentetur, et teneatur usque ad mortem videlicet: sicut et Christus factus est Patri obediens